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Remiss av handlingsplan för åldersvänlig stad 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2025/524 

Förvaltningens förslag till beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Sammanfattning 
Befintlig handlingsplan för äldrevänlig stad beslutades av 
kommunfullmäktige den 3 maj 2021 och har nu löpt ut. 
Handlingsplan för en åldersvänlig stad är ett stadsövergripande 
styrdokument som ska förmedla en gemensam målbild för hur 
staden ska arbeta för att skapa en åldersvänlig stad. 
Handlingsplanen utgår från världshälsoorganisationens (WHO) 
modell som innehåller identifierade utvecklingsområden 
tillsammans med målen i stadens styrdokument Mål- och budget, 
som beslutas av kommunfullmäktige varje år. 

Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till den föreslagna 
handlingsplanen och noterar att sakinnehållet huvudsakligen är 
detsamma, men att strukturen och ansvarsfördelningen har 
tydliggjorts. Stadsdelsförvaltningen ser det som positivt att utveckla 
och tillgängliggöra dokumentet, både för verksamheter som ska 
arbeta enligt handlingsplanen och för invånarna i Stockholms stad. 
Stadsdelsförvaltningen ställer sig också positiva till att ålderism blir 
en central utgångspunkt i handlingsplanen eftersom ett sådant fokus 
kräver aktivt förhållningssätt från staden. 

Till ärendet har stadsdelsförvaltningens pensionärsråd inkommit 
med synpunkter. Rådet lyfter bland annat att handlingsplanens mål 
saknar tydlighet kring hur de ska uppnås och efterlyser konkreta 
förslag till genomförande. Samtidigt ser rådet positivt på 
handlingsplanens ambition med tematiska dialoger och årliga 
medborgardialoger för att bättre fånga äldres behov och önskemål. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Handläggare
Ines Baum Husberg
Telefon: 08-508 20 957

Till
Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd 2026-02-19

Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsförvaltning
Avdelning funktionsnedsättning, 
socialpsykiatri och äldreomsorg

Tjänsteutlåtande
Dnr EÅV 2025/1057

2025-12-23
Kungsklippan 6
112 25 Stockholm
daniel.lauridsen@stockholm.se
start.stockholm
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Bakgrund 
Kommunstyrelsen har den 3 december 2025 skickat förslag till 
Handlingsplan för åldersvänlig stad på remiss till utvalda 
remissinstanser. De revideringar som har gjorts består 
huvudsakligen av strukturmässiga förändringar, språkliga 
justeringar och förtydliganden, särskilt avseende nämndernas och 
bolagens ansvar inom utvecklingsområdena. Det huvudsakliga 
sakinnehållet i handlingsplanen kvarstår. Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd ombeds att lämna sitt yttrande senast den 2 mars 
2026. Övriga remissinstanser är Kungsholmens stadsdelsnämnd och 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Stockholms Stadshus AB, 
inklusive AB Familjebostäder, AB Stockholmshem, AB Svenska 
Bostäder, Micasa Fastigheter i Stockholm AB och 
Bostadsförmedlingen i Stockholm AB, liksom samtliga 
facknämnder med undantag för valnämnden. 

Ärendet 
Handlingsplan för en åldersvänlig stad är ett stadsövergripande 
styrdokument som beslutas av Stockholm stads högst beslutande 
organ, kommunfullmäktige. Handlingsplanen syftar till att vägleda 
stadens nämnder och bolag i arbetet med att skapa ett inkluderande, 
tillgängligt och tryggt samhälle för äldre invånare. Handlingsplanen 
utgår, liksom tidigare, från de utvecklingsområden som 
Världshälsoorganisationen (WHO) har identifierat. Som medlem i 
nätverket Age-friendly Cities and Communities har Stockholms stad 
åtagit sig att arbeta i enlighet med målen i WHO:s modell. I arbetet 
för en åldersvänlig stad lyfts även Stockholms stads program för 
mänskliga rättigheter (MR-programmet) fram som ett betydande 
vägledande dokument. 

Handlingsplanen i ärendet är en revidering av tidigare beslutad 
handlingsplan (kommunfullmäktige 3 maj 2021). Revideringarna 
baseras på genomförda utvärderingar, dialoger med pensionärsråd 
och från erfarenheter från stadens verksamheter. Handlingsplanen 
omfattar likt tidigare handlingsplan fem utvecklingsområden: 

1) delaktighet och inflytande 
2) samverkan och partnerskap 
3) social inkludering 
4) bostäder och stadsmiljö 
5) kommunikation och information 

Inom varje område anges mål och inriktningar för stadens fortsatta 
arbete. 
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Samtliga nämnder och bolag berörs av handlingsplanen och 
ansvarar för att, inom ramen för sina verksamheter, identifiera 
aktiviteter och arbetssätt som bidrar till att handlingsplanen 
efterlevs. Uppföljning sker inom varje verksamhets 
uppföljningsrapporter, där kommunstyrelsen ansvarar för den 
löpande uppföljningen.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelning funktionsnedsättning, 
socialpsykiatri och äldreomsorg. Pensionärsrådet har under 
beredningens gång tagit del av förslaget till reviderad handlingsplan 
för en åldersvänlig stad och har därmed inkommit med synpunkter. 

Pensionärsrådets yttrande  
Rådet vill framföra att det i de olika målen inte tydligt framgår hur 
och på vilka sätt målen ska uppnås. Samma sak återkommer på flera 
ställen i planen. Planen har en hög ambitionsnivå som kan framstå 
som lite verklighetsfrämmande. Handlingsplanen skulle vinna på att 
innehålla konkreta förslag på hur och på vilket sätt målen kan nås.  

Rådet vill även framföra att äldre inte är en homogen grupp och 
handlingsplanen saknar diversitet och anpassning utifrån det 
perspektivet.  

Rådet anser att ambitionen med tematiska dialoger och årlig 
medborgardialog låter spännande och kan utgöra en möjlighet att 
fånga upp behov och önskemål som äldre har behov av och önskar. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsförvaltningen ställer sig positivt till att handlingsplanen 
har fått en tydligare strategisk och stadsövergripande inriktning, 
vilket skapar förutsättningar för prioritering och ett långsiktigt 
arbete. I handlingsplanen tydliggörs ansvarsfördelning, men också 
samverkan mellan aktörer i olika frågor.  

Stadsdelsförvaltningen noterar att handlingsplanen i första hand, likt 
tidigare, fungerar som vägledning snarare än som en konkret 
åtgärdsplan. Det ger verksamheterna flexibilitet, men det är 
samtidigt viktigt att säkerställa att handlingsplanen tillämpas och 
följs upp på ett likvärdigt sätt i stadens olika delar. 

Den reviderade handlingsplanen innehåller i huvudsak samma 
innehåll som den tidigare versionen. Dokumentet har kortats ned, 
vilket har gjort handlingsplanen mer överskådlig. Strukturen har 
förtydligats och skapar tydliga utvecklingsområden där det framgår 
hur dessa är kopplade till WHO:s modell. 
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Av den reviderade handlingsplanen framgår även att dokumentet 
kan revideras vid behov och därmed inte är bunden till en 
treårsperiod. Det skapar ökad flexibilitet i en handlingsplan som 
riktar sig till en snabbt växande och föränderlig målgrupp, men det 
kan också påverka förutsättningarna för ett mer långsiktigt arbete. 

Stadsdelsförvaltningen vill även betona vikten av att dokumentet är 
tillgänglighetsanpassat, det vill säga att språket är enkelt och lätt att 
förstå till exempel används ord som tangerar eller odelbar. 
Förkortningar, till exempel hänvisningar till styrdokument som MR-
programmet och HBTQI, bör förklaras tidigt i texten. 

Jämställdhetsanalys 
Förslaget om ny handlingsplan har ett tydligt fokus på inkludering 
och delaktighet för målgruppen äldre. Handlingsplanen identifierar 
särskilt utsatta grupper, däribland kvinnor, HBTQI-personer, 
personer med funktionsnedsättning och äldre med låg 
socioekonomisk status. Exempelvis lyfts vikten av att locka både 
kvinnor och män till deltagande i aktiviteter, samtidigt som kvinnor 
särskilt framhålls som en grupp som löper större risk för psykisk 
ohälsa. 

Jämställdhet mellan könen är delvis adresserad, men strategierna för 
hur arbetet ska stärka jämställdhetsperspektivet kan utvecklas. Det 
skulle kunna kompletteras med mer konkreta mål och tydliga 
rutiner för uppföljning och säkerställande av jämställdhet. Eftersom 
det finns identifierade skillnader mellan mäns och kvinnors 
levnadsförhållanden, behövs ett systematiskt arbete för att kunna 
vidta rätt åtgärder som främjar lika möjligheter. 

Äldreperspektiv 
Ur ett äldreperspektiv ser stadsdelsförvaltningen positivt på att 
ålderism lyfts fram och får en central plats i handlingsplanens 
innehåll och i rubriken Handlingsplan för en åldersvänlig stad. 
Äldre personer har olika förutsättningar, behov, livsvillkor och 
utgör därför ingen enhetlig grupp. Arbetet inom Stockholms stad 
behöver ta hänsyn till dessa skillnader för att målen ska kunna 
uppnås. Förtydligandet visar också på att arbetet för en åldersvänlig 
stad är ett ansvar för fler verksamheter än enbart äldreomsorgen. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
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Anders Carstorp  Leif Kananen 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsförvaltning 

 Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsförvaltning 

Bilaga 
1. Handlingsplan för åldersvänlig stad 
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